*impensae*  
 innitantur, qua et gravitates moderatae et confusa quaedam  
 priorum statutorum ad meliorem ordinem redacta sunt,  
 Quo commodius Medicinae Doctores discipulos suos insti-  
 tuant et doceant; atque ipsi discipuli sua lucra, quibus  
 nihil est dulcius, consequantur; taliterque instituti, po-  
 stea doctissimorum Medicorum quos scire omnia pene o-  
 portet, officio suo per publicam admissionem fungantur.

Itaque imprimis statuimus, ut Medicinae Doctores  
 salariati singulis legibilibus diebus, ~~juxta eorum privilegia~~  
 et ~~obligationem~~, diligenter et docte, non qualitercunque  
 legant, quibus diebus *in collegio* ~~ordinaria legitur~~. Et pro lectione  
 infra scripti non alii Medicinae auctores probatissimi in-  
 terpretentur, qui et in Bononiensi studio atque in aliis  
 celeberrimis Universitatibus cum magna dignitate leguntur  
 et cum magno auditorum commodo. Compertum enim  
 habemus, Doctores, Lectores salariatos, suos auditores ad  
 levioris fatigae lectiones invitare, illisque persuadere, ut  
 illud sequantur discipuli, quod minus in legendo gravet  
 praeceptores, contra optimam recte instituendi disciplinam  
 ac dignitatem legentis, et contra Universitatis decus et  
 gloriam. Huic obviare volentes, talem in legendis lectio-  
 nibus Medicinae ordinem ponimus, *ut*

~~Libri~~ *Libri in Theorica isti legantur:*

Prima seu primi Canonis principis Avicennae,

Thegni Claudii Galieni libri tres, *et*

Aphorismi Hippocratis ~~particulae septima~~. *Coi*

*(Quando et quid legendum.)*

*Libri in practica:*

Quarta fen primi ~~Canonis~~ Avicennae,

Prima fen quarti Canonis quae est de febris, *et*

Nonus ~~tractatus~~ Rhazis ad ~~regem~~ Almansorem.

Ordo vero talis servabitur perpetuo in dictis legendis authoribus, ut unus lector Theoricam, et alter Medicinae ~~Practicam~~ <sup>Practicam</sup> legat; sic namque ~~Medicinae~~ <sup>Medicinae</sup> auditores utrumque habitum facile consequentur, posteaquam ordo iste servabitur, *et* duabus ~~Commutationibus~~ <sup>Commutationibus</sup> una lectio legatur adinstar aliarum Universitatum. Item uterque lectorum qualibet ~~Commutatione~~ <sup>Commutatione</sup> celebrabit per se duos actus ad minus pro exercitatione scholarium, ad quos vocabuntur Doctores Medicinae, adminus Decanus Facultatis eiusdem <sup>(2)</sup>. || Neque supranominati lectores ordinarii prohibentur ab interpretatione ~~Medicinae~~ <sup>Medicinae</sup> authorum, ~~quod~~ <sup>quod</sup> omnes utilissimi sint; sed id tunc fiat, quando supranominatae sex lectiones, seu aliquae earum legi non debent, habituri a Deo mercedem ~~in caelis~~ <sup>in caelis</sup> copiosam.

(2) Ustęp ten przez JAKÓBA z ARCISZEWA wówczas pełniącego obowiązki Rektora miał być wcielony do ustaw, bez wiedzy i zezwolenia Professorów Medycyny; dla tego zaraz w Marcu tegoż roku, za rektorstwa PIOTRA WEDELICKIEGO z O-BORNIK rzecz ta na zgromadzeniu Uniwersytetu przedstawiono i zmieniono w ten sposób, jak ją znajdujemy w Ustawach z r. 1536, pod napisem: *de actibus et disputationibus lectorum*. Zmiana ta w r. 1526 za rektorstwa ŁUKASZA NOSKOWSKIEGO za obowiązującą uznaną i do księgi uchwał wciągniętą została.

De auditoribus <sup>m</sup> Medicinæ et Baccalaureis.

Verum huiusce artis reparatio quemadmodum nunc sit necessaria et opportuna, dictu est difficile: omnes passim volunt mederi, <sup>quem</sup> cum medici non sint; ignorantes illud divi Joannis Mesue dictum, inquentis: Per omnia o tu corporum curam gerens, <sup>ari</sup> auxiliam ne differas, quia semel pereunti nulla deinde suffragia prosunt. Totus igitur Dei timor praeveniat et principiet opera tua, et facilitabit ea. Tamen considera, ne te amor aut odium circumveniat, ut declines a recto: est enim excelsus, gloriosus qui iudicat; sunt et coeli qui arguunt; elementa quae saeviant; et si non aliud, superest in posterum cruciatus gehennae. <sup>etc.</sup> Magnam ergo <sup>a</sup> prestari sanctimoniam ab omnibus optat Hippocrates, quam ipse sacramento verbis solemnibus concepto, a <sup>m 2</sup> Professoribus <sup>1.</sup> exigit. Legant Medicinæ auditores Jusjurandum illius, sicque a medicatione facile abstinebunt antequam eiusdem artis lauream consequantur.

Prima Constitutio seu Articulus de promovendis ad gradum <sup>jb</sup> Baccalaureatus in <sup>jb</sup> Facultate <sup>jb</sup> Medicinæ. — Imprimis, quod nullus admittatur ad huius modi promotionem, nisi sit actu <sup>im pa</sup> Magister Artium liberalium promotus.

Item Magister promoveri cupiens ad gradum <sup>jb</sup> Baccalaureatus in hac facultate, petat se inscribi in Regestrum inter scholares <sup>im</sup> Medicinæ apud <sup>id</sup> Decanum <sup>+</sup> Facultatis eiusdem.

Item praefatus Magister per duos integros annos sine intermissione aliqua continuo <sup>e</sup> audiat lectiones <sup>essentials</sup> effectualiter, ~~seu essentialiter~~ Lectorum ordinariorum.

Item bis sustentet Conclusiones seu respondeat in Medicina Doctoribus et Magistris praefatae Facultatis.

Item quod non negligat audire per hoc biennium Baccalaureorum Medicinae lectiones, quas diebus Canicularibus et quadragesimalibus Baccalaurei in Medicina legent.

Item expleto biennio praefatus Magister et scholaris in Medicina, petat Decanum Facultatis praedictae, quatenus advocet Doctores Medicinae et ab ipsis petat se admitti ad examen pro gradu Baccalaureatus in Medicina.

Item expleto examine reponat 4 flor. in moneta Doctoribus Medicinae pro laboribus ipsorum, tantum praesentibus inter eos distribuendos, Doctor aegrotus aequaliter ex iisdem participabit, etiamsi ad examen venire non posset.

Item praefatus promovendus unum florenum pro fisco Universitatis, servis vero seu Pedellis Universitatis dabit gross. 12.

#### De licentia et Doctorandis in eadem Facultate.

Imprimis Baccalaureus Med. cupiens promoveri in Doctorem eiusdem Facultatis, tenebitur complere biennium, hoc est duas lectiones in Medicina, unam pro tempore Quadragesimali, aliam vero tempore Caniculari, nisi fuerit secum propter legitimas causas per Doctores ejusdem Facultatis dispensatum.

Item praedictus Baccalaureus per illud biennium, incepta studia et lectiones sub lectoribus ordinariis medicinae diligentissime continuabit.

Item quatuor Conclusiones physicas publice sustentabit, et ad eas respondebit Doctoribus et Magistris et Scholaribus Medicinæ.

Item consumato studio biennali et responsionibus quatuor, praefatus Baccalaureus cum suo promotore Doctore, accedet ad ~~Dominum~~ Vicecancellarium Universitatis petetque sibi ab eo aperiri examen pro Doctoratu. Et post examen, si hic fuerit repertus idoneus, supplicabit sibi licentiam ab eodem dari ad promovendum in Doctorem.

Item dictus Baccalaureus post admissionem suam ad licentiam doctorandi, reponet per duos  $\text{fl.}$  in moneta pro Domino Vicecancellario et pro quolibet examinatorum Doctorum Medicinæ.

Item praedictus Baccalaureus faciet refectionem pro eisdem Vicecancellario et examinatoribus, pro qua ordinabit unam libram Confectionum et vini Malvatici optimi unam ollam.

Item ad licentiaturam sublimabitur per suum promotorem ~~cap. Facultate,~~ cum solennitate consueta fieri in aliis Facultatibus, in aula Universitatis, mandato facto per Rectorem Universitatis ut moris est, ad invitationem Doctorum, Magistrorum etc.

Item cum voluerit facere determinationem pro gradu Doctoratus, dabit similiter facere supplicationem ad Dominum Rectorem Universitatis, quatenus faceret mandatum pro die promotionis suae, qua quidem die in eadem aula, praemissa solenni disputatione conclusionis in Medicina et com-

*tandem,* J  
mendatione **Facultatis Medicae**, *(promovebitur in)* **Doctorem**  
**Medicinae.**

Item **Doctorandus** pro fisco **Universitati** solvat **florens**,  
**pedellis** vero seu **sapientis** unam **marcam** dabit, **Chirothe-**  
**cas** etiam more **aliarum facultatum** distribuet.

Ad **determinationis actum** pro **gradu Doctoratus** in-  
vitabit **Doctorandus** per se omnes **Doctores** omnium **Fac-**  
**ultatum**, **Collegiatos** tam **maioris**, quam **minoris Collegii**  
**Artistarum**, **Magistros** vero **alios omnes** per **servos Uni-**  
**versitatis.**

Item post **accepta insignia**, faciet **refectionem** pro **tota**  
**Universitate** in **Regalibus**, **qualem** facere **consueverunt** hi,  
**qui** pro **loco** **respondent.**

Conclusum est **unanimitè**, **ut** **praxis** **Medicinae** in-  
**hibeatur** omnibus **scholaribus** **Medicinae**, **Baccalaureis** ac  
**Doctoribus** non **incorporatis** secundum **dispositionem** **sta-**  
**tuti antiqui**, quia **res medicinae** **periculosa** est, et **nonnisi**  
**ab expertis** **exercenda** et **tractanda.** // **Scholares** tamen ac  
**Baccalaurei** **Medicinae** ob **exercitium** **practice** **adipiscen-**  
**dum**, cum **suis** **Doctoribus** **aegrotos** **visitare**, et per **suos**  
**Doctores** **missi**, **medicinam** et **consilia** **administrare** **pote-**  
**runt.** // **Licentiati** vero **quoniam** ob **causam** **supra** **proxime** **tac-**  
**tam**, tum **ut** **suppetias** **nummarias** pro **Doctorali** **stemate**  
**facilius** **consequendo** **conquirant**, **valeant** per se **aegrotis**  
**consilia** et **medicinas** **praestare** usque ad **semestre** vel ad  
**maximum** per **integrum annum**, a **die** **suae** **licentiatu-  
rae** **susceptae** **computandum.**

*Constitutio de ab aliis promovendis et pro loco  
dore ac Universitati incorporari volentibus*  
sub XXV.

*Concl. Univ. pag. 114-*

## II.

*A. D. 1724 d. 27 Martii data est convocatio per Clarissimum et spectabilem D. M. STANISLAUM ŁOPACKI Decanum Facultatis, ad conscribenda et reformanda Statuta Inclytæ Facultatis medicæ, eademque porrigenda Magnifico D. Rectori Univers. cum ipsius scitu inter Statuta Univers. post conflagrationem, recenter per Deputatos compilata inserantur. In qua Convocatione conclusum ut sequitur:*

In Nomine Domini Amen.

Cum temporum mutatione, antiqua potissimum statuta rigide et exacte, propter varias, præsertim in orbe polono, rerum vicissitudines, foundationum circiter ab annis centum vel intermissam viindicationem, vel casu aliquo amissionem, et quasi extinctionem observare impossibile sit: ideo Inclyta Facultas medica, conformando se antiquæ praxi, quæ circa sui foundationem A. D. 1433 lata statuta primum A. D. 1525 et iterum A. D. 1536 pro circumstantia temporum et necessitate Facultatis cum scitu Magnifici Domini Rectoris, de consensu omnium Doctorum Inclytam Facultatem Medicam regentium, reformavit: hanc præsentem tam ex antiquis statutis, quam etiam conclusionibus almae Universitatis et suæ Facultatis collectam ordinationem, in convocatione die ut supra 27 Martii 1724, præmissa matura deliberatione per Clariss. Doctores acceptatam, perpetuo observandam constituit, utque inter Statuta Universitatis recenter compilata inseratur, Magnifico Domino Rectori supplicandum censuit.

**STATUTUM PRIMUM (antiquum).***De electione Decani.*

Decanus Facultatis Medicae, per vices inter Doctores Medicinae ex ordine promotionis aut incorporationis eorum Universitati decurret, juxta consuetudinem Theologicae et Juridicae Facultatis, per annum geretur. Electio autem Decani semper fiet die S. Hedvigis ante S. Galli, et eligetur praesens duntaxt in convocatione, continuabiturque ordo per descensum ad sequentes.

**STATUTUM SECUNDUM.***De Lectoribus.*

Licet quidem antiquitus plures fuerunt Professiones quae cum tempore extinctae sunt, nunc tantum tres inveniuntur, scilicet duae Zemelianae; Anatomica et Botanica, tertia ordinaria; proinde sic disponantur, ut anatomica et ordinaria tempore Quadragesimali Botanica vero tempore Vocationum legantur. Quodsi quartus Doctor aut plures in Facultate fuerint, tunc juxta placitum in convocatione Facultatis accipient lectiones.

**STATUTUM TERTIUM (ex antiquis).***De auditoribus Medicinae.*

Quicumque voluerit vel per promotionem vel responsionem inter Doctores Universit. habere locum, debet prius ad minimum per duos Annos sub Doctoribus audire lectiones, nisi cum ipso ex causis legitimis dispensatum fuerit. Hoc idem intelligendum de illis, qui more hospitem et non ad Cathedram sunt promovendi.

**STATUTUM QUARTUM (ex antiquis).***De promovendis ad Baccalaureatum Medicinæ.*

Nemo potest Doctoratum in Medicina assequi, nisi prius Baccalaureus Med. creatus fuerit. Debet autem Baccalaureandus Lectiones audire sub Doctoribus per biennium (excepto casu in quo dispensari potest ex causa legitima), quibus auditis, petat Decanum Facultatis ut extradat Convocationem ad audiendam petitionem ipsius: qua proposita examinari debet tempore sibi assignato. Expleto examine, Baccalaureandus dabit singulis Doctoribus Facultati incorporatis, in eadem Convocatione praesentibus unum aureum nummum hungaricalem, Decano vero Facultatis ultra hungaricalem pro sui in Baccalaureum promotione prout conveniet. Tandem a Decano Facultatis invitatis hospitibus creabitur Baccalaureus.

**STATUTUM QUINTUM (ex antiquis).***De promovendis ad Doctorem Medicinæ.*

Creatus Baccalaureus Medicinæ tenebitur ut supra sub Doctoribus audire lectiones per biennium, salva dispensatione. Tandem petet a Decano dari Convocationem in qua intentionem suam explicabit. Qua admissa et reposito honorario pro promotione, recommendabitur Domino Procancellario pro tunc existingi, ut sibi aperiatur examen pro Doctoratu. Expleto examine supplicabit eidem Domino Procancellario in examine praesenti, ut sibi det licentiam accipiendi gradum Doctoratus. Qui si idoneus ac in Me-

dicina bene fundatus, sub onere conscientiae repertus fuerit, in petitione sua exaudietur. Tandem proponentur ipsi articuli super quibus iurare debet ad S. Evangelia, quos ipse per se legat iuxta hanc formam:

Ego N. iuro, quod in omnibus licitis et honestis me conformabo Almae Matri Universitati nostrae. Item quod omnes Doctores Universitatis Nostrae et praesertim Medicae Facultatis, honorabo, venerabor et reverebor verbis et factis, semper et ubique locorum. Item Statuta eiusdem Facultatis Medicae servabo et cum effectu explebo. Insignia doctoralia in nulla alia Universitate praeter istam recipiam. Sic me Deus adjuvet et haec Sta Dei Evangelia.

*Evangelium Sctum Lucae XI. 27.*

In illo tempore loquente JESU ad turbas extollens quaedam Mulier vocem de turba dixit illi: Beatus venter qui te portavit et ubera quae suxisti. At ille dixit. Quinimo Beati qui audiunt verbum DEI et custodiunt illud.

Quodsi autem aliquis non more hospitem sed ad Cathedram premoveri velit, tunc ante omnia debet lectiones audire, tandem petere Convocationem Facultatis, nimirum ut se recommendet Almae Universitati in proxima Convocatione Universitatis; et debet petere punctum a Magnifico Domino Rectore dari: sicque ad recommendationem Facultatis obtenta gratia Universitatis ea omnia explebit ut supra; eo addito quod in Actu promotionis Quaestionem medicam debet proponere a DD. Doctoribus oppugnandam magistraliter.

**STATUTUM SEXTUM (ex antiquis).**

*De alibi promotis, nostrae Universitati ac Medicae  
Facultati incorporari volentibus.*

Alibi Promotus volens Universitati et Facultati Medicae incorporari: ante omnia docere debet de suis studiis et legitima sui in alia Universitate promotione, tum quod in hac Universitate in Facultate philosophica per biennium saltem lectiones legerit, actus philosophicos absoluerit et Facultati Philosophicae incorporatus fuerit, tum quod sub Doctoribus Medicae Facultatis per biennium lectiones audiverit, videlicet explicationi earum adfuerit. Quod probare debet in Convocatione per Decanum Facultatis extradita. Postea in eadem Convocatione debet instituere petitionem, ut ipsum Facultas recommendet Universitati in futura Convocatione eiusdem Universitatis, teneturque petere punctum dari a Magnifico Domino Rectore ad audiendam suam petitionem. Obtenta gratia Universitatis, idque ad recommendationem Facultatis; commodo tempore obligatur Quaestionem medicam, magistraliter decidendam prius Doctoribus proponere: quam Decanus Facultatis prius facta privata conferentia cum aliis Doctoribus approbavit. Instante tempore responsionis petet dari a Decano Facultatis convocationem, in qua ipsi determinabitur tempus responsionis: et tunc temporis explebit iuramentum ut supra de promovendis, praeter ultimum punctum: et statim dabit Dno Decano tres aureos hungaricales singulis autem

Doctoribus duos: Universitati autem ad manus Domini Procuratoris pro eo quod aderit ipsius responsioni florenos monetae currentis centum, inter Universitatem distribuendos. Magnifico Domino Rectori pro extraditione Mandati ad actum suae responsionis, unum aureum hungaricalem.

Adveniente die responsionis, audito sacrificio Missae ad lectorium Doctorum Theologorum, ibidemque praesente Universitate, absoluet suum actum, hoc videlicet modo. Primo praemissa praefatione, invocato SS. Spiritu, ad decisionem Quaestionis magistraliter descendet, quam ipsi decidet aliquis ex Magistris et Doctoribus Philosophiae aut Baccalaurens Medicinae ipse vero respondens ad argumenta CC. DD. Doctorum respondere tenebitur. Postea professionem fidei catholicae iuxta solitam formam faciet: orationem in laudem Medicinae perorabit, et hac finita, Quaestionem Magnifico Domino Rectori et DD. Doctoribus oppugnandam dedicabit. Ultimo gratiarum actionem instituet. Domi vero convivium Universitati pro iucundo ingressu apparatus.

### **STATUTUM SEPTIMUM (ex antiquis).**

#### *De Incorporatione Facultati.*

Facta responsione in futura convocazione Facultatis, petet incorporandus dari punctum ad incorporandum se Facultati tum praestandum Juramentum (nisi illud iam praestiterit) quod habetur in antiquis statutis ad tactum pecto-

ris tale: Testor Deum omnipotentem Patrem, Filium et Spiritum Sanctum, me, quantum in me erit et quantum ingenium meum valebit, haec omnia observaturum, quae hoc iureiurando continentur, scilicet hanc artem et praecepta eius, omnia libere et fideliter traditurum meis, et praeceptoris mei caeterisque Discipulis, qui se legibus Medicinae adstrinxerunt. Praeterea in curandis aegrotis pro viribus et pro ingenio meo rebus necessariis fideliter usurum, nemini aegritudinem dilaturum; nihil per iniuriam facturum; rogatum lethale venenum nemini daturum, neque mulieri praegnanti ad interficiendum conceptum foetum potionem porrecturum; vitam meam atque artem puram ac integram servaturum, laborantes lapillo seu calculo haudquaquam excisurum, sed expertis huius artis hoc negotium permissurum; quamcunque domum ingressus fuero liberandis aegrotis operam daturus, omnem iniuriam, omnem coruptelam, omne genus turpitudinis, res etiam venereas evitaturum; sive muliebria corpora curavero, sive virilia, quae inter curandam videro vel etiam extra curam in vita hominum cognovero, quae reticenda esse intelligam, nemini aperturum; sed intemeratam taciturnitatem servaturum: praesens igitur Juramentum integre atque incorrupte servanti mihi, omnia tam in vita quam in arte mea prospera, feliciaque succedant, et gloria in aeternum parata sit, transgredienti vero atque periuro contraria omnia eveniant. Amen.

**STATUTUM OCTAVUM (ex antiquis).**

*De promodis alibi praxim medicam exercere volentibus.*

Rediens aut veniens ex exteris nationibus debet suum Privilegium praesentare Facultati medicae per convocationem congregatae, et petere licentiam practicandi medicinam. Inclyta Facultas, cognita sufficientia eiusdem annuet: et ipse praestabit Juramentum ut supra; dabitque Facultati in vino refectiunculam. Quodsi petere licentiam contempserit, aut non obtenta practicaverit, extunc incapax erit ascensus ad Universitatem. Si vero fuerit extraneus, monendus erit nomine Magnifici Domini Rectoris et Decani Facultatis, ut se praesentet Facultati; alias, agendum contra ipsum in Foro competenti.

**STATUTUM NONUM (ex antiquis).**

Statuimus et districte praecipimus omnibus et singulis circa Infirmorum tabulam practicantibus, eorum conscientis commitendo, ut, si necesse fuerit, ante omnia moneant et inducant tam infirmum quam adstantes, ut primum de remedio spirituali provideatur infirmo, et demum manus suas porrigant adiutrices.

**STATUTUM DECIMUM.**

*De circulatoribus et Agyrtis.*

Cum vita hominis semel ablata, amplius restitui non possit, proinde obviando abusibus circulatorum et agyrtarum, qui promiscue suas vel panacaeas vel secreta me-

dicamenta adhibent, et saepissime homines occidunt. Declaramus, quod quicumque circulator vel agyrta Cracoviam venerit, ipse debeat se praesentare Domino Decano et Doctoribus Facultatis, et ab ipsis petere licentiam suum specimen exercendi: alias si id non fecerit, contra ipsum licitum erit cuilibet in Foro competenti agere, cum assistentia Magnifici D. Rectoris et almae Universitatis.

**STATUTUM UNDECIMUM.**

*De absentibus interpretatio.*

Absentes a Convocationibus et aliis actibus, illi intelligendi sunt, qui ob privatas causas se absentant. Illi vero, qui vere infirmi sunt, aut in aliquo publico negotio cum scitu Magnifici Domini Rectoris et Decani Facultatis profecti fuerint, pro praesentibus habeantur.

Haec itaque Statuta perpetuo observanda Nos Doctores Facultatis subscribimus.

**M. STANISLAUS ANTONIUS ŁOPACKI** Med. Dr. ac Prof.  
interea ejusdem Facult. Decan. et Senior Pater.

**M. CASIMIRUS TUATER** Med. Dr. et Prof.

**M. IGNATIUS MICHAŁOWSKI** Med. Dr. Ordinar. Prof.

**S. R. M. privilegiatus Mathematicus.**

# WSPOMNIENIE O KRZYSZTOFIE NAJMANOWICZU

PRZEZ

Prof. Dra J. Majera.

**W** pierwszej połowie XVII stulecia dwóch było tego imienia w głównej szkole krakowskiej Professorów: JAKUB Dr. i Prof. prawa, gorliwy obrońca praw i swobód Uniwersytetu i KRZYSZTOF brat jego młodszy, Dr. Medycyny i Prof. w Wydziale lekarskim, równie jak i brat starszy względem Uniwersytetu zasłużony, nieszczęściem jednak nie z téj tylko strony w dziejach jego pamiętny.